
 
 

SERVIZIO IMPIANTI TECNOCOLOGI E GESTIONE ENERGIA 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8617146 - FAX 011 8617391 
E-MAIL: energia@provincia.torino.it Pagina 1 di 4 

 

 

 
Determinazione del Dirigente 

del Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia 
 

 
 
         N. 4-9068/ 2013  
 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA A CIPPATO PRESSO IL COLLE 
BELLAVISTA DI IVREA. INCARICO COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRA.VO  IN 
CORSO D’OPERA. PAGAMENTO A SALDO ALL’ING. GIUSEPPE RICCIO (EX MUTUO CASSA 
DD.PP. 4446291/00 ORA BOP DEXIA-CREDIOP DEL 27/06/05, PROGETTO N. 271829/03– INT.2). 
(U.S. EURO 256,28; E.A./E.R. EURO 1.490,00; U.L. EURO 9.375,08). 
 

 

Il Dirigente del Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1423-271822/03 del 28/10/2003, divenuta esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto la realizzazione di una nuova 
centrale termica alimentata a cippato di legno, completata da una rete di teleriscaldamento al servizio dei 
diversi fabbricati del Colle Bellavista di Ivrea, ospitanti l’I.T.I.S. Olivetti, per un importo complessivo di 
Euro 1.040.306,48 di cui euro 679,755,00 così imputati: 

• importo euro 679,755,00 al cap. 10181 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2003 mov. cont. 
722317 Tipo fin. MU;  

 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 831-27130/2010 del 27/07/2010, divenuta esecutiva ai 
sensi di legge, è stato modificato il quadro economico degli interventi di cui all’oggetto; 
 
- l’opera è finanziata con BOP Banca Dexia-Crediop S.p.A. (ex Mutuo Cassa DD.PP. pos. n. 
4446291/00 Cod. mutuo 1284); 
 
- con propria determinazione n. 22-35667/2008 del 29/07/2008, si conferiva l’incarico professionale per 
il collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera, relativo ai lavori di “Realizzazione nuova 
centrale termica a Cippato presso il Colle Bellavista di Ivrea”, all’Ing. Giuseppe RICCIO – C.so 
Siccardi, 6 – 10122 Torino, P.IVA 02788210017, per un importo complessivo di euro 9.118,80 di cui 
Euro 5625,00 per onorario, Euro 1.825,00 per spese, Euro 149,00 per INARCASSA 2%, Euro 1.519,80 
per IVA 20%, per complessivi Euro 9.118,80, così imputato: 

• importo euro 9.118,80 al cap. 10181 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2003 mov. cont. 
1041191 Tipo fin. MU;  

 
 
 
 



 
 

SERVIZIO IMPIANTI TECNOCOLOGI E GESTIONE ENERGIA 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8617146 - FAX 011 8617391 
E-MAIL: energia@provincia.torino.it Pagina 2 di 4 

 

 

 
- in data 26/09/2008 è stato stipulato il contratto Reg. n. 304/2008 per l’incarico professionale di cui 
trattasi, tra la Provincia di Torino ed il suddetto professionista; 
 
Dato atto che: 
 
- si è provveduto a pubblicare sul sito Web della Provincia, il contratto stipulato con l’Ing. Giuseppe 
RICCIO, ai sensi della L. 244/07 (Finanziaria per il 2008); 
 
- le modifiche introdotte nella normativa regolamentare della riforma previdenziale  di Inarcassa, hanno 
incrementato dal 2% al 4% la misura della percentuale del contributo integrativo da applicare ai 
compensi corrisposti agli Ingegneri ed Architetti iscritti all’Albo Professionale, con decorrenza dal 
01/01/2011; 
 
- il D.L. 138/2011 conv. in L. 148/2011, in tema di IVA, ha fissato l’aliquota dell’imposta “nella misura 
del ventuno per cento della base imponibile dell’operazione” e che occorre pertanto provvedere ad 
impegnare la relativa spesa in aumento; 
 
- la voce " spese tecniche" del quadro economico, approvato con deliberazione G.P. n. 831-27130/2010 
del 27/07/2010, è comprensiva dell'IVA e che tale voce risulta capiente in relazione a tutti gli 
affidamenti degli incarichi professionali anche tenuto conto dell'incremento IVA di cui alla L. 148/2011 
e dell’incremento dal 2% al 4% del contributo INARCASSA ove applicabile; 
 
- è necessario quindi applicare la spesa relativa all’incremento dell’IVA dal 20% al 21% per euro 107,28 
e contributo CNPAIA dal 2% al 4% per euro 149,00,  per un totale di euro 256,28, che trovano copertura 
al cap. 10181 Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2003 sulle somme impegnate con  
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1423-271822/03 del 28/10/2003; 
 
- che la prestazione professionale è stata regolarmente effettuata, come richiesto da contratto; 
 
- in esecuzione degli atti sopra richiamati sono state effettuate le spese relative alla fattura sotto elencata 
della quale si attesta la regolarità e conformità rispetto agli ordini espressi: 
 

• n. fattura 01/13 data fattura 07/01/2013 importo euro 9.375,08 comprensiva di IVA al 21%, 
soggetta a ritenuta d'acconto Irpef  20% (Cod.trib. 104E/A) ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. 
600/73; 

 
- è stata accertata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 166/02, come risulta dalla 
documentazione agli atti del Servizio; 
 
- con nota prot. n. 7127/2013 del 14/01/2013, il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a 
comunicare all’operatore economico l’avvenuta integrazione automatica del contratto con le clausole di 
tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010;  
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO IMPIANTI TECNOCOLOGI E GESTIONE ENERGIA 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8617146 - FAX 011 8617391 
E-MAIL: energia@provincia.torino.it Pagina 3 di 4 

 

 

 
 
- relativamente alla commessa in oggetto con nota del 16/01/2013, l’operatore economico l’Ing. 
Giuseppe RICCIO ha comunicato, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della legge 136/2010 e s.m.i. il 
“conto corrente bancario dedicato” indicato nel dispositivo del presente provvedimento; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato co D.Lgs 
18/8/2000 n.267 e dell'articolo  35 dello Statuto provinciale; 
 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto;  

  

Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U.;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di applicare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di euro 256,28 al capitolo 10181 
Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2003; 
 
2) di liquidare, con conseguente emissione di mandato di pagamento l’importo di euro 7.885,08 a favore 
di: 
 
RICCIO ING. GIUSEPPE 
C.SO SICCARDI, 6 - TORINO - TO 
Codice Fiscale/Partita IVA: 02788210017 
Codice beneficiario: 121139 / 1 
 
Modalità pagamento: 
ccb dedicato - 000004942145 presso UNICREDIT BANCA S.P.A. cab/dip 01137 iban IT25 M 02008 
01137 000004942145 
 
a saldo della fattura di cui in premessa con applicazione della spesa nel seguente modo: 

- Euro 7.628,80 sul cap. 10181 Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2003 sulle somme 
impegnate con determinazione n. 22-35667/2008 del 29/07/2008; 

- Euro 256,28 sul cap. 10181 Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2003 sulle somme 
impegnate con la presente determinazione; 

 
3) di liquidare, con conseguente emissione di mandato di pagamento, euro 1.490,00 a favore del 
Cassiere Provinciale (Cod. Ben. 121139/2) per ritenuta d'acconto IRPEF 20% (Cod. trib. 104E/A) con 
applicazione della spesa al capitolo 10181 Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2003; 
 
4) di accertare la somma di euro 1.490,00 con applicazione al capitolo 774 del PEG 2013 Risorsa 
6020000 del Bilancio 2013; 
 
 
 



 
 

SERVIZIO IMPIANTI TECNOCOLOGI E GESTIONE ENERGIA 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8617146 - FAX 011 8617391 
E-MAIL: energia@provincia.torino.it Pagina 4 di 4 

 

 

 
 
5) di riscuotere con conseguente emissione di reversale di incasso intestato al Cassiere Provinciale (Cod. 
ben. 121139/2) la somma di euro 1.490,00 con applicazione al capitolo 774 del PEG 2013 Risorsa 
6020000 del Bilancio 2013; 
 
6) l’opera è finanziata con BOP Banca Dexia-Crediop S.p.A. (ex Mutuo Cassa DD.PP. pos. n. 
4446291/00 Cod. mutuo 1284). 
 
 
 
Torino, lì  18/03/2013    

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Impianti Tecnologici e Gestione Energia 

                                                                                        (Ing. Roberto Bertora) 
 
 
 
ms /RB 


